DESEMBARGADORA FEDERAL MÔNICA SIFUENTES

A 4ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO À APELAÇÃO DO DNIT E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DO AUTOR, PARA MAJORAR O VALOR DA
INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) PARA R$ 15.000,00
(QUINZE MIL REAIS), MANTENDO-SE, NO MAIS, OS DEMAIS TERMOS DA SENTENÇA POR
SEUS PRÓPRIOS FUNDAMENTOS, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

APELAÇÃO CÍVEL Nº 0001922-41.2016.4.01.3819/MG (PAUTA: 71)

APELANTE: CONSTRUTORA FERFRANCO LIMITADA
ADVOGADO(A): ARTHUR PEREIRA DE MATTOS PAIXAO FILHO (OAB MG050684)

[...]

DESEMBARGADORA FEDERAL SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

A 4ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PARCIAL PROVIMENTO À REMESSA
NECESSÁRIA E À APELAÇÃO, PARA, REFORMANDO A SENTENÇA, JULGAR PARCIALMENTE
PROCEDENTE O PEDIDO INICIAL, CONDENANDO A PARTE RÉ A RESSARCIR A UNIÃO NO
MONTANTE DE R$21.447,00 (VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS),
SOBRE OS QUAIS INCIDIRÃO JUROS DE MORA E CORREÇÃO MONETÁRIA NOS TERMOS DO
MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL. CUSTAS RATEADAS ENTRE AS PARTES,
ISENTA A PARTE AUTORA. SEM HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS PORQUE INCABÍVEIS NA
ESPÉCIE, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.